Prohemium quarti²³ operis et cetera. [143ra]

Explicit tertia pars operis et tractatus aquarum
alchimie. [148vb]

I.3

Nunc incipit pars prima libri tertii tractatus
de multiplici diversitate olei magne efficacie.
[148vb]

Trattazione degli oli. [148vb-149rb]

Explicit primus Liber Compostille qui tenet
de multis aquis et de multis oleis magne virtutis.
[149rb]

II.1

Nunc incipit liber secundus ... [149rb]

Prohemium huius 2i libri. Compostilla est
liber compositionis operis et tractatus ...
[149rb]

Explicit prima pars secundi libri. [150ra]

II.2

Nun incipit 2a ... [150ra]

Segue la tabula degli argomenti che saranno
trattati nella seconda parte del secondo
libro. [149vb-150ra]

Prohemium huius 2e partis 2i libri. Locorum
multa sunt genera ... [150ra-159rb]

Explicit 2a pars secundi libri. [159rb]

II.3

Nunc incipit 3a et ultima pars ... [159rb]

Explicit Liber Compostille fratris Bonaventure
de Yseo ... [166ra]

²² Si ha qui una discordanza tra tabula e trattazione: questo explicit nella trattazione, infatti, chiude solamente la parte sulle acque alchemiche (I.2.3) e non la parte riguardante gli oli che è trattata separatamente (I.3).

²³ Visto che questo quarto proemio non esiste all'interno della trattazione si può ipotizzare un eventuale errore del copista che deve aver letto *quarti* invece di *quidam*. È strano d'altra parte che né Calufetti né Pattin si siano accorti di questo quarto proemio.

APPENDICE II

Confronto tra il *De perfecto magisterio* pseudo-aristotelico e il *Liber Compostille*

De perfecto magisterio

Ed. Manget, op. cit., vol. I
pp. 638-658

f. 642a/ De auro. Aurum in sua altitudine est calidum et humidum, in suo profundo frigidum et siccum.

Aurum generatur ex argento vivo, claro misto cum sulphure rubeo claro, et in corde terrae longo tempore coquitur, calore modicum...

De argento. Argentum in sua altitudine frigidum et siccum ... in suo profundo est calidum et humidum.

f. 642b Argentum generatur ex argento vivo, claro, misto cum sulphure claro, albo, et aliquantulum rubeo...

F. 641b De aere. Aes in sua altitudine est calidum et siccum ... in suo profundo est frigidum et humidum

Liber Compostille

Ms. Firenze Ricc. 119

f. 151vb/ Aurum est naturaliter calidum et humidum foris, sed intus est frigidum et siccum ...

f. 152ra/ Aurum naturale naturaliter componitur ex duobus spiritibus videlicet ex argento vivo puro, claro, mundo, mixto cum sulfure rubeo, mundo claro in corde terre calide nature, longo tempore, calore multo.

f. 151vb/ Argentum perfectum est naturaliter calidum et humidum in suo profundo occulto ... sed frigidum et siccum in sua altitudine exteriori.

f. 152va/ Argentum perfectum et naturale ... generatur et componitur ... ex duobus spiritibus, scilicet ex argento vivo, claro et puro ... similiter generatur et componitur ex sulfure albo, claro, et mundo

152ra/ Ramum est naturaliter calidum et siccum in suo profundo occulto ... et humidum in sua altitudine exteriori cum aliqua, scilicet pauca, frigiditate